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Zapraszam Państwa do lektury kolejnego wielotema-
tycznego numeru naszego czasopisma, w którym 

proponujemy m.in. omówienie dwóch ciekawych grup 
pierwiastków – lantanowców i aktynowców – tym razem 
w oryginalnym porównawczym ujęciu Pani mgr Iwony Or-
lińskiej i Pana mgr. Krzysztofa Orlińskiego. Opierając się na 
analizie właściwości tych pierwiastków, Autorzy formułują 
osobistą odpowiedź na zasadnicze pytanie o pokrewień-
stwo obu grup, zachęcając zarazem Państwa do własnej 
opinii w tej kwestii. Z kolei Pani dr Joanna Kurek snuje 
ciekawą opowieść o… cukrach, a może – węglowodanach, 
czy też – sacharydach? W artykule znajdą Państwo nie tylko 
odpowiedź na pytanie o problemy z nazewnictwem w tej 
grupie związków, ale także charakterystykę wybranych po-
lisacharydów oraz bogate  zestawienie eksperymentalnych 
metod jakościowej i ilościowej analizy sacharydów, co znaj-
dzie wyraz także w kolejnym numerze naszego czasopisma 
w postaci zestawu ciekawych doświadczeń. 

W dziale metodycznym prezentujemy kolejną propo-
zycję sposobu uzgadniania równań reakcji redoks, godną 
uwagi nie tylko z powodu nieprzemijającej dyskusji na 
ten niełatwy w praktyce szkolnej temat, ale także dlate-
go, iż opracowanie to jest wynikiem twórczej współpracy 
nauczyciela akademickiego, Pana dr. Mariusza Łukaszew-
skiego i nauczyciela szkolnego, Pana mgr. Leonarda No-
wakowskiego, nawiązanej dzięki wymianie poglądów po 
opublikowanych wcześniej na naszych łamach artykułach. 

Z pewnością też docenią Państwo oryginalne opraco-
wanie naszego stałego Autora, Pana mgr. Marka Plesa, 
który od lat nakłania naszych Czytelników do zafascyno-
wania się zjawiskami chemiluminescencji. W obecnym, 
nietypowym ujęciu jeden z typowych związków o właści-
wościach chemiluminescencyjnych, luminol, otrzymywany 
jest z… jednorazowych rękawiczek winylowych. Starannie 
opracowana, osobiście zweryfikowana i szczegółowo 
opisana, wieloetapowa synteza luminolu powinna usa-
tysfakcjonować każdego młodego pasjonata chemii, tym 
bardziej że jest to także ciekawe, praktyczne wprowadze-
nie do metod syntezy organicznej, nagradzane na końcu 
efektowną luminescencją finalnego produktu.

W numerze tym zamieszczamy także 1. część zadań 
teoretycznych z 55. Międzynarodowej Olimpiady Che-
micznej w Szwajcarii. Traktując ten materiał jako źródło 
ewentualnej inspiracji do naszych działań na polu na-
uczania i popularyzacji chemii, zwróćmy uwagę na wysoki 
stopień jego merytorycznego  zaawansowania. Doceńmy 
zatem to,  ile pracy musieli włożyć i jakie nieprzeciętne 
zdolności musieli wykazywać nasi najlepsi zawodnicy, aby 
sprostać silnej konkurencji z prawie 90 państw i sięgnąć 
po 1 złoty,  2 srebrne i 1 brązowy medal…

Życzę Państwu przyjemnej lektury!

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Nagroda(-y) Nobla z chemii 2023 r.  Planetoida i superciężkie pierwiastki  
 Egzotyczny związek złota i nowy izotop azotu  Nagrody IgNoble a sprawa polska

6 Czy aktynowce to pierwiastki 
pokrewne lantanowcom?  
 Iwona Orlińska, Krzysztof Orliński
Położenie aktynowców w układzie okresowym pier-
wiastków sugeruje twierdzącą odpowiedź na pytanie 
postawione w tytule artykułu. Szkolne podręczniki nie 
poświęcają wiele miejsca obu grupom, krótko określając 
je jako pierwiastki bloku f, co również potwierdzałoby ich 
pokrewieństwo. Jednak opis możliwy do przedstawienia 
uczniom, z natury uproszczony, pomija wiele faktów 
różniących obie rodziny.

42 Nieco inaczej o sacharydach  Joanna Kurek
Cukierki, dropsy, pianki, czekoladki, landrynki, żelki, lizaki, a najlepiej cała ich góra, to słodkości, którym 
trudno oprzeć się dzieciom, a zapewne i wielu dorosłym. 

Metodyka i praktyka szkolna
17 Bilansowanie równań reakcji redoks z wykorzystaniem wzorów 

sumarycznych  Mariusz Łukaszewski, Leonard Nowakowski

32 Pomocna dłoń chemii w rękawiczce. 
Synteza luminolu z odpadów  
 Marek Ples
Jednym z najbardziej pociągających aspektów ekspery-
mentów chemicznych są reakcje chemiluminescencyjne. 
Te wyjątkowe procesy wydzielają światło w wyniku reakcji 
chemicznych, tworząc widowiskowe efekty w ciemności. 

Olimpiady i konkursy

20 55. Międzynarodowa Olimpiada Chemiczna. Zadania teoretyczne. 
Cz. 1  Marek Orlik, Aleksandra Misicka-Kęsik, Piotr Kwiatkowski, Piotr Guńka


